
72  diário oficial Nº 35.049 Segunda-feira, 18 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº. 313/2022-SEEL, DE 15 DE JULHO DE 2022.
CONCEDER, 07 e ½ (sete e meia) diárias ao servidor MAX ALBERTO DE 
MORAES GOMES, matrícula n° 5946179/1, com o objetivo de realizar a 
condução dos servidores desta Secretaria, na fase regional MARAJÓ I do 
evento denominado “XI Jogos Abertos do Pará - JOAPA”, no município de 
Breves - PA, no período de 18/07 à 25/07/2022.Ordenadora: ALINE DOS 
SANTOS SILVA.

Protocolo: 829088
PORTARIA Nº. 315/2022-SEEL, DE 15 DE JULHO DE 2022.

CONCEDER, 05 e ½ (cinco e meia) diárias aos servidores RAYSSA TALINO 
FERREIRA, matrícula n° 5937167/2 e BIANCA RODRIGUES DOS SANTOS, 
matricula n° 5933585/3, com o objetivo de realizar a coordenação ceri-
monial e cobertura jornalística respectivamente, da fase regional Marajó 
I do evento denominado “XI Jogos Abertos do Pará - JOAPA, no município 
de Breves – PA, no período de 19/07 à 24/07/2022.Ordenadora: Aline Dos 
Santos Silva.

Protocolo: 829094
PORTARIA Nº. 314/2022-SEEL, DE 15 DE JULHO DE 2022.

CONCEDER, 05 e ½ (cinco e meia) diárias a servidora KEZIA FREITAS 
MELO DOS SANTOS, matrícula n° 57216692/3, com o objetivo de fiscalizar 
a realização da fase regional - Marajó I da 11° edição do “Jogos Abertos 
do Pará”, em razão da demanda do Relatório Anual do Controle Interno, 
exigido pela Auditoria Geral do Estado, sobre as transferências voluntarias 
de recursos realizados por esta secretaria, no município de Breves - PA, de 
19/07 à 24/07/2022.Ordenador: Aline Dos Santos Silva.

Protocolo: 829091
PORTARIA Nº. 318/2022-SEEL, DE 15 DE JULHO DE 2022.

CONCEDER, 03 e ½ (três e meia) diárias a servidora ROSE LANY FER-
NANDES COSTA, matrícula n° 57219060/2, com o objetivo de fiscalizar 
a realização da SFC-XIV – Edição: Barcarena 2022, no município de Bar-
carena – PA, no período de 08/07 à 11/07/2022.Ordenadora: Aline Dos 
Santos Silva.

Protocolo: 829117
PORTARIA Nº. 316/2022-SEEL, DE 15 DE JULHO DE 2022.

CONCEDER, 03 e ½ (três e meia) diárias a servidora ROSE LANY FER-
NANDES COSTA, matrícula n° 57219060/2, para a realização da fiscaliza-
ção do Projeto IPE, no Município de Marabá – PA, no período de 18/07 à 
20/07/2022.Ordenadora: Aline dos Santos Silva.

Protocolo: 829123
PORTARIA Nº. 317/2022-SEEL, DE 15 DE JULHO DE 2022.

CONCEDER, 04 e ½ (quatro e meia) diárias a servidora ROSE LANY FER-
NANDES COSTA, matrícula n° 57219060/2, com o objetivo de fiscalizar a 8ª 
Vaquejada no Parque de Exposição Amario Lopes, no Município de Goianésia, 
no período de 21/07 à 25/07/2022.Ordenadora: Aline dos Santos Silva.

Protocolo: 829124
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

PORTARIA N° 581/GEPS/SETUR DE 15 DE JULHO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/889374; RESOLVE: Conce-
der 1 e 1/2 (uma e meia) diárias à servidora ANA LUCIA GOMES LACORTE 
ARAGÃO, Mat. 5965257/1, Secretária de Gabinete. OBJ: Entrega dos con-
tratos assinado aos vencedores da licitação na modalidade Pregão Presen-
cial n.º 001/2022. DESTINO: Salinópolis/PA. PERÍODO: 14 a 15.07.2022. 
ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 829191

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 312/2022, de 07 de junho de 2022, publicada 
no DOE nº 35.004, de 10 de junho de 2022, referente à 

Gratificação de Acumulação.
ONDE SE LÊ:
Ana Paula Pereira Marques Vieira: a contar de 04/05/2022
Claudine Ribeiro de Oliveira Martins: a contar de 31/03/2022
Marcio Neiva Coelho: a contar de 01/05/2022
LEIA-SE:
Ana Paula Pereira Marques Vieira: 04/05/2022 a 06/07/2022
Claudine Ribeiro de Oliveira Martins: 12/04/2022 a 26/07/2022
Marcio Neiva Coelho: 01/05/2022 30/08/2022

Protocolo: 829138

CONTRATO
.

CONTRATO N° 048/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2022 DPPA

PROCESSO Nº 2022/554648 DPPA
 PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) 
e a empresa A C SERVICOS DE REFRIGERACAO DE AR CONDICIONADO E 
ELETRICA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 21.195.473/0001-61.

OBJETO: Este Contrato tem por objeto a prestação de serviço de locação 
de 10 vagas de garagem, para utilização por esta Defensoria Pública em 05 
dias por semana, 08 horas por dia, coberta, exclusiva, de fácil acesso, sem 
obstruções, devidamente pavimentada, sinalizada, segura, nivelada, com 
dimensões mínimas necessárias para livre manobra de veículos, situadas 
na Rua Ó de Almeida nº 174, Campina, CEP. 66.017-050, no Município de 
Belém/PA.
VALOR: Mensal de R$ 3.200,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458
Natureza da Despesa: 339039
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 1050008458C
GP Pará: 273597
DATA ASSINATURA: 15/07/2022. . VIGÊNCIA: O prazo do contrato será 
de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura, prorrogáveis por 
iguais e sucessivos períodos até o limite de 60 (sessenta) meses, nos ter-
mos da Lei nº 8.666/93.
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: ANA MARIA CORREA COIMBRA. CPF: 
210.339.782-72.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
ENDEREÇO DO LOCADOR: Rua Ó de Almeida, nº 174, Campina, Belém/PA, 
CEP: 66.017-050.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral

Protocolo: 829330

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO, JULGAMENTO: MENOR 

PREÇO GLOBAL POR LOTE ÚNICO.
Número: 0118/2022-DPE/PA
Processo nº: 2022/446508-DPE/PA.
Objeto: O objeto desta licitação é a Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de Monitoramento Remoto com Serviço de Pronta 
Resposta (SPR) por meio de um Sistema Integrado de Videomonitoramen-
to (CFTV) e Alarme Eletrônico, com fornecimento de materiais, equipamen-
tos e softwares em regime de comodato, bem como infraestrutura com 
instalação, configuração, suporte técnico para atender as necessidades da 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ nas unidades de Belém, Re-
gião Metropolitana e interior do Estado, conforme condições e exigências 
constantes neste Edital e seus anexos. Entrega do Edital: www.gov.br/
compras ou www.compraspara.pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública 
do Estado do Pará sito a Rua Padre Prudêncio nº. 154, 2º andar - CLCC, 
Campina, Belém – Pará, isento de qualquer taxa, mediante a gravação em 
mídia digital, fornecida pela empresa interessada ou por meio de solicita-
ção via e-mail: licitação@defensoria.pa.def.br.
Edital a partir de: 18/07/2022. Local de Abertura: www.gov.br/compras. 
Data da Abertura: 28/07/2022 Hora da Abertura: 10h00min (Horário de 
Brasília). Responsável pelo certame: Eduardo Tathuhiro Nakata. Ordena-
dor: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO. Defensor Público-Geral 
do Estado do Pará.

Protocolo: 829028

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2022.
Processo nº 2022/554648 – DP/PA
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, Órgão da Administra-
ção Pública do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº 
054/2006, neste ato representada por seu Defensor Público-Geral, no 
âmbito das atribuições legais, conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da 
Lei Complementar nº 054/2006, com base nos elementos constantes nos 
autos do presente processo e, fundamentado no art. 24, inciso X, da Lei 
Federal nº 8.666/93, RESOLVE autorizar a contratação por Dispensa de Li-
citação para o serviço de locação de 10 vagas de garagem situadas na Rua 
Ó de Almeida, nº 174, Campina, CEP. 66.017-050, no Município de Belém/
PA, que servirá para o funcionamento de estacionamento para os veículos 
institucionais da Defensoria Pública do Estado do Pará no Município de 
Belém/PA, com a empresa A C SERVICOS DE REFRIGERACAO DE AR CON-
DICIONADO E ELETRICA EIRELI, inscrito no CNPJ nº 21.195.473/0001-61, 
com sede na Rua Ó de Almeida, nº 174, Campina, Belémém/PA, CEP: 
66.017-050, com o VALOR: Mensal de R$ 3.200,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458
Natureza da Despesa: 339039
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 1050008458C
GP Pará: 273597
DATA ASSINATURA: 14/07/2022
Em consequência, autorizo a formalização do Contrato com a contratada 
acima identificada e determino que seja dada a devida publicidade Legal.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 012/2022
Data: 14/07/2022.
Processo nº 2022/554648 – DP/PA
Ordenador: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO - Defensor Público Geral

Protocolo: 829319


